
UNIVER51TA OIl!GL.1S'1"UOI
DI CAS51NO E OE!.. L.AZIO MERIOIONAL.E

Decreto n. "5QC)

Anno 2025

BANDO PERL'AMMISSIONE AL CORSODI LAUREAMAGISTRALEAD ACCESSOPROGRAMMATO IN
IN SPORTMANAGEMENT - Curriculum Sport Events Management (classe LM-47)

Erogato in Lingua Inglese
Anno Accademico 2025-2026

IL RETTORE

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale,
emanato con Decreto Rettorale 661 del 26.07.2018 (Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale n. 186 dell'l1.08.2018);

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità
approvato con D. R. n. 337 del 12.05.2021;

Il Regolamento Tassee Contributi deliberato annualmente dagli Organi Collegiali;

il decreto Ministeriale 621 del 04/07/2022, con il quale, tra l'altro, l'Università degli
Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, è stata autorizzata ad attivare il Corso di
Laurea Magistrale in Sport Management LM-47 a partire dall'anno accademico
2022/2023;
la legge 2 agosto 1999, n° 264, il cui art. 2, comma l, lettera a) e b) che prevede la
programmazione a livello locale degli accessi ai corsi di laurea in presenza di
specifici requisiti;

VISTO

VISTO
VISTO

VISTA

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di ScienzeUmane, Sociali e della Salute del
12/03/2025 in riferimento all'approvazione della programmazione locale del Corso
di Laurea Magistrale in Sport Management della classe LM-47, pari a n. 80 posti nel
rispetto della numerosità massima della classe analogamente al precedente anno
accademico, di cui n. 40 posti destinati al Curriculum in lingua inglese Sport Events
Management, all'interno del quale si prevede una riserva di n. 25 posti per i
cittadini extra-EU residenti all'estero;

le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione,
rispettivamente del 16/04/2025 e 29/04/2025, che hanno espresso parere
favorevole sulla programmazione locale di accesso al corso di Laurea Magistrale
LM-47 Sport Management nelle more del parere del Nucleo di Valutazione di
Ateneo;

il parere favorevole reso dal Nucleo di Valutazione, nella seduta del 27 maggio u.s.,
sulla programmazione locale degli accessial corso di Laurea Magistrale LM-47 Sport
Management;

VISTE

VISTO

Viale dell'Università - CampusFoleara03043 Cassino(FR)
Centralino 0776 2991- Fax0776 310562
VolP sip: l@voip.unicas.it

Caselladi posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604 - C.F.81006500607
ISAN: IT758053 7274370000010409621

1



UN.VE~SITA CEGL.I STUCI I
01OASSINO Et OEI..L.AZIOM!R'OIONAL.~

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione
superiore in Italia, valide per l'anno accademico 2025-2026" pubblicate
annualmente dal MUR nella pagina https://www.universitaly.it/studenti-stranieri.
recepite dall'Ateneo con prot. n. 9569 del 01/04/2025 - Area Didattica e Servizi agli
Studenti;

CONSIDERATO che le suddette Procedure si applicano a) per la parte relativa all'immatricolazione
e alle procedure di riconoscimento dei titoli, a tutti gli studenti e i candidati ai corsi
che abbiano ottenuto un titolo estero finale o parziale e che intendano
immatricolarsi presso le Istituzioni italiane della formazione superiore; b) per la
parte relativa agli adempimenti da svolgersi presso le Rappresentanze diplomatico­
consolari, ai candidati stranieri che necessitino di visto di ingresso in Italia per
soggiorni di lungo periodo ai fini dell'immatricolazione presso le Istituzioni della
formazione superiore;

CONSIDERATO che le suddette Procedure richiedono tempi prolungati per l'ottenimento del visto
per studio che potrebbero pregiudicare la formalizzazione dell'immatricolazione al
corso;

CONSIDERATO che sulla base di quanto riportato nelle suddette Procedure, le Istituzioni della
formazione superiore devono, sulla base della propria autonomia e in riferimento
ai singoli corsi di studio presenti all'interno della propria offerta formativa, indicare
sui propri portali le date esatte riferite ai propri corsi entro le quali i cittadini extra­
UErichiederanno la presentazione del visto ai fini dell'immatricolazione, sulla base
delle esigenze specifiche collegate all'inizio delle attività didattiche;

la necessità di procedere all'emanazione del Bando per l'ammissione al Corso di
Laurea Magistrale in Sport Management - Curriculum in lingua inglese Sport Events
Management classe LM-47 per n. 40 posti, nelle more dell'approvazione
dell'Offerta Formativa a.a. 2025-2026 da parte del Ministero;

SUPROPOSTA del Presidente del Corso di Studio, prof. Simone Digennaro;

RAVVISATA

DECRETA

Articolo 1
Di indire una selezione pubblica, per titoli, ai fini della immatricolazione al primo anno del corso di
Laurea Magistrale in SPORTMANAGEMENT- Curriculum Sport Events Management (classe LM-47),
erogato in Lingua Inglese per l'anno accademico 2025-2026.

Articolo 2
a) per la partecipazione alla selezione, per almeno 15 posti, dei cittadini comunitari e non

comunitari, che non necessitano del visto d'ingresso in Italia, è richiesto il possesso della laurea
triennale della L-22 (ai sensi del D.M. 270/04), classe 33 (ai sensi del D.M. 509/99), ovvero di

Viale dell'Università - Campus Foleara03043 Cassino(FR)
Centralino 0776 2991- Fax0776 310562
VolP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604 - C.F.81006500607
18AN:1T758053 7274370000010409621

2



UNIV ~sITA o 01.1 TUOI I
01CAB INOII O!l:L.I.AZIOM!~IOIONAI. I

Laurea quadriennale in ScienzeMotorie (Vecchio Ordinamento), Laurea Classe17 o L-18 (Scienza
dell'Economia e della Gestione Aziendale) e Classe28 o L-33 (Scienze Economiche) con percorsi
curriculari orientati all'organizzazione e gestione aziendale, Lauree Classe31 e 2 o L-14 (Scienze
dei Servizi Giuridici), LMG/Ol (Laurea magistrale in Giurisprudenza) titoli considerati equipollenti
nella normativa vigente ai sensi dell'iscrizione a Lauree Magistrali della classeLM-47, o altre classi
di laurea e loro titoli equipollenti se accompagnati da una rilevante carriera sportiva di carattere
internazionale, conseguiti entro la data di scadenzadel presente bando. Possono partecipare sub
judice anche studenti iscritti ai corsi di cui sopra, che alla data di scadenza del presente bando
che siano in condizioni di conseguire il titolo entro e non oltre il 31/12/2025.

b) per la partecipazione alla selezione per in. 25 posti riservati ai candidati extra-UE richiedenti visto
è richiesto il possesso del titolo di Laurea Triennale o equivalente livello EQF6nelle aree delle
scienze motorie, delle scienze economiche e giuridiche, nonché delle aree riferite ai seguenti
Codici ISCED:04 Businessstudies and Management, 10 Law, 14 Social Sciences- conseguiti entro
la data di scadenza del presente bando. Possono partecipare sub judice anche gli studenti
regolarmente iscritti che alla data di scadenza del presente bando siano in condizioni di
conseguire il titolo entro e non oltre la data di rilascio del visto per studio.

Articolo 3
Ai candidati sono richiesti i seguenti documenti per l'accesso alla selezione:
1) titolo di studio universitario conseguito presso un'istituzione della formazione superiore che

consenta nel Paese dove viene conseguito il proseguimento degli studi nel livello successivo
presso le relative istituzioni accademiche. Nel caso di un titolo finale estero, deve essere
corredato dalla Dichiarazione di Valore o in alternativa dalle Attestazioni rilasciate da centri ENIC­
NARIC;

2) certificato rilasciato dalla competente Università attestante gli esami superati (Transcript of
Records); il programma degli studi può essere attestato dal Diploma Supplement, ove adottato;

3) traduzioni in lingua italiana se i documenti indicati ai punti a) e b) sono rilasciati in lingue diverse
dall'italiano, francese, inglese, spagnolo o russo;

4) attestazioni o certificazioni relative alla conoscenza della Lingua Inglese (lingua di erogazione del
corso di studio) almeno del livello Bl.

Articolo 4
I titoli di accessodi cui all'art. 3, nonché ulteriore documentazione prevista dalla presente procedura
di selezione, devono essere presentati in fase di compilazione della domanda di partecipazione, pena
l'esclusione dalla procedura stessa.

Articolo 5
La domanda di partecipazione per tutti i candidati va redatta esclusivamente on-line utilizzando il
portale studenti di Ateneo GOMP al link https://gomp.unicas.it/Login/lndex?ReturnUrl=%2f sulla
base delle finestre temporali riportate nell'art.8. La domanda di partecipazione deve essere
corredata dai titoli di accesso di cui all'art.3, dai documenti di identità, dal Curriculum Vitae e dalla
lettera motivazionale.

Centralino 0776 2991- Fax0776 310562
Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604 - C.F.81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409 621

Viale dell'Università - CampusFoleara03043 Cassino(FR)

ValP sip: l@vaip.unicas.it

3



UNIVERSITA DEGL.I STUOI I
01CASSINO E DEL.I..AZIO MERIDIONA!.&;

a) Per i cittadini comunitari e non comunitari, che non necessitano del visto d'ingresso in Italia, è
necessario rispettare le condizioni e i termini previsti dalla procedura di selezione descritta nella
pagina web del Corso di Studio, con contestuale versamento di € 15,00 quale contributo di
ammissione alla selezione. Il contributo non è rimborsa bile; in caso di mancata attivazione del
corso di studio per l'a.a. 2025-2026, il contributo verrà restituito agli iscritti.

b) Per i cittadini extra-UE richiedenti visto, per i quali è necessario seguire i tempi e le modalità
conseguenti alla pubblicazione delle Procedure Ministeriali di cui alle premesse, la procedura di
selezione coincide con quella di pre-ammissione prevista dall'Ateneo per tutti i corsi di studio
internazionali, pubblicata nell'apposita pagina web.

Articolo 6
a) I cittadini comunitari e non comunitari, che non necessitano del visto d'ingresso in Italia, possono

presentare la domanda di partecipazione alla selezione dal 28 luglio 2025 al 04 settembre 2025.
b) I cittadini extra-UE richiedenti visto possono presentare la domanda di partecipazione alla fase

di pre-ammissione entro il15 luglio 2025.

Articolo 7
al La graduatoria degli ammessi comunitari e non comunitari, che non necessitano del visto
d'ingresso in Italia, verrà pubblicata a partire dal 15 settembre 2025 nella pagina del Corso di Studio.
I primi 15 candidati utilmente collocati in graduatoria sono tenuti al perfezionamento della posizione
amministrativa entro il 15 ottobre 2025. Per la disponibilità di eventuali posti successivi fino alla
copertura massima dei 40, non coperti dalla riserva dei 25 posti per gli extra-UE, verrà data notifica
con apposito provvedimento, che potrà essere anche successivo al 30 ottobre 2025.
b) L'esito della fase di pre-ammissione dei candidati extra-UE viene notificato direttamente agli
interessati tramite il servizio di risposta automatica del gestionale GOMP. La lista dei punteggi
assegnati in fase di pre-ammissione da parte della Commissione di selezione viene pubblicata nella
pagina web del Corso di Studio. I candidati che riceveranno l'esito positivo sono tenuti alla
presentazione della domanda nel portale Universitaly, così come previsto dalle Procedure
Ministeriali. L'esito positivo in fase di pre-ammissione non garantisce l'ammissione in Universitaly,
per ottenere la quale è necessario rispettare i criteri e presentare la documentazione prevista dalla
normativa vigente. Le ammissioni in Universitaly procederanno in ordine di priorità sulla base del
punteggio assegnato dalla Commissione in fase di pre-ammissione fino al 30 agosto 2025.
Successivamente all'ammissione in Universitaly, i candidati sono invitati a presentare la domanda del
visto per studio presso le Rappresentanze Consolari di riferimento per competenza territoriale entro
e non oltre il30 agosto 2025. Se il numero di domande di ammissione su Universitaly alla data del30
agosto è inferiore a 25, saranno valutate in ordine cronologico ulteriori domande fino ad un massimo
complessivo di 25, salvo quanto previsto dal successivo art. 9.

Articolo 8
Nel caso in cui i candidati in graduatoria di cui all'art. 7, a) fossero inferiori a 15 o fossero inferiori a
15 in seguito della regolarizzazione della posizione amministrativa, eventuali posti disponibili
possono essere assegnati ai cittadini extra-UE.

Viale dell'Università - CampusFoleara03043 CassinoIFRI Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604 - C.F.81006500607
16AN:1T756053 7274370000010409621Centralino 0776 2991- Fax0776 310562

VolP sip: l@voip.unicas.it

4



UNIV FtSITA OEGI..I STUOI I
01CASSINO li: OEL.I..AZIOMItI'ltIOIONAI..E

Articolo 9
I candidati di cui all'art.7, b), successivamente all'ottenimento del visto d'ingresso e fino ad un
massimo di n. 40 posti sottratto il numero di quelli già assegnati ai candidati di cui all'art. 7, a), sono
tenuti a regola rizzare la posizione amministrativa seguendo le indicazioni di Ateneo pubblicate nella
pagina web https:!!www.unicas.it!international-unicas!internationaI-welcome-service! entro e non
oltre il 30 ottobre 2025.

Articolo 10
Gli studenti, già iscritti ad un corso di laurea equipollente al corso LM-47 presso Università estera o
italiana, non potranno richiedere il trasferimento a ciascun anno successivo al primo, ma sono
obbligati a partecipare a questa selezione per essere valutati ed ammessi al corso di laurea LM-47
presso questo Ateneo. Solo successivamente all'immatricolazione, saranno valutati i percorsi
accademici e riconosciuti i crediti precedentemente conseguiti se in linea con il percorso formativo
del corso di laurea.

Articolo 11
Gli adempimenti amministrativi stabiliti nel presente bando, ove non coincidenti con quelli stabiliti
per la generalità degli studenti dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale,
prevalgono su quest'ultimi.

Articolo 12
Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successivemodifiche e integrazioni, il responsabile del
procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Laura Morone, Responsabile dell'lnternational
Welcome Service del Centro Rapporti Internazionali.

Il presente decreto sarà portato a ratifica degli organi collegiali nella prima seduta utile e sarà pubblicato nel rispetto dei
dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione
Trasparente" .

..- 3 LUG. 2025Cassino, _

Il Rettore
Prof. Marco DELL'ISOLA

Il Direttore dell' Area
dotto Roberto MOLLE

Marco Dell'Isola
03.07.2025 16:20:06
GMT+02:00

jRabertoMolle
02.07.2025 19:31:35
GMT+02:00

Il Responsabile del Procedimento
dott.ssa Laura MORONE

MORONE LAURA
l 02.07.202515:11:14
JÌ)GMT+02:00

Viale dell'Università - CampusFoleara03043 Cassino(FR)
Centralino 0776 2991- Fax0776 310562
ValP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604 - C.F.81006500607
18AN:IT758053 7274 3700 0001 0409 621

5

- -- -- -- - ----------------------------


